unde denique tensio $T = \frac{M b b}{2 g a} \cdot \frac{\partial \partial \Phi}{\partial t^2}$ per quantitatem mere finitam exprimitur, cum inde prodeat.

$$T = \frac{M b b \sin. \zeta (a a \cos. \theta + b b \cos. \theta^2 + 2 a a \sin. \theta^2)}{(a a + b b \cos. \theta^2)^2},$$

sive, si loco anguli θ , angulus ω introducatur, erit

$$T = M b b \sin. \zeta \times \frac{2 a a \sin. \omega^2 - a a \cos. \omega - b b \cos. \omega^3}{(a a + b b \cos. \omega^2)^2}.$$

§. 14. Hinc perspicimus, circa ipsum motus initium, ubi angulus ω est valde parvus, tensionem fili esse negativam. Erit enim, ob ω minimum:

$$T = - M b b \sin. \zeta \times \frac{a a + b b - 2 a a \omega}{(a a + b b)^2},$$

haecque tensio tamdiu manet negativa, donec fiat

$$2 a a \sin. \omega^2 = a a \cos. \omega + b b \cos. \omega^3,$$

quem autem terminum in genere determinare non licet, nisi per resolutionem aequationis cubicae. Dum autem tensio negativa admitti potest, necesse est fili naturam, ita comparatam statuere, ut non solum extensioni, sed etiam contractioni resistat. Quoniam autem revera, simulac filum relaxatur, nullam vim sese extendendi exerit, verus corporis motus circa initium penitus a calculo aberrabit, propterea quod tensio, ubi calculus eam monstrat negativam, potius ad nihilum redigi est censenda, atque ex hoc principio novo calculo opus erit, ut motus verus assignari possit.

Rectificatio calculi praecedentis.

§. 15. Quia circa motus initium filum relaxatur, ideoque nullam vim in corpus exerit, propter remotam frictionem corpus solo motu progressivo, sive rependo, super plano inclinato descendet, hocque motu tamdiu progredi perget, quamdiu filum manet laxum, neque ullus motus angularis se admiscebit. Locum igitur investigari oportet ubi filum tendi incipiet.

§. 16. Quo haec clarius intelligantur teneat discus noster Tab. I. situm CBD super plano inclinato AO. A puncto fixo A ducatur Fig. 2. tangens AD, quae aequalis erit spatio percorso AB = x; ductisque ut ante radiis CB, CD, sit ut haecenus angulus BAD = θ, ejusque complementum ad duos rectos BCD = ω. Cum igitur filum ab arcu BD evolutum longitudinem habeat = aω, filum erit laxum quamdiu distantia AD minor est hoc arcu; unde quaeri oportet locum nostri disci, ubi fit recta AD = AB = x aequalis arcui BD = aω. Cum igitur sit x = a tag. $\frac{1}{2}\omega = \frac{a \sin. \omega}{1 + \cos. \omega}$, filum tum demum intendi incipiet, ubi fit tag. $\frac{1}{2}\omega = \omega$, ita ut quaeri debeat arcus cujus tangens duplo ejus sit major. Calculo autem rite instituto deprehenditur fore hunc angulum 66°, 46', 56'', qui si ponatur = $\frac{1}{2}\alpha$, ita ut in hoc statu ω = α, erit AB = αa, sive in partibus radii AB = 2,331178 a.